
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

  

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilaquindici  addì  VENTINOVE  del mese di DICEMBRE,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                          

3.  MARINELLO UGO               “                       *                         

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   ZANON Dott. Giuseppe. 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB 
Deliberazione   N. 194 
 in data 29/12/2015 
 Prot. N.  407 

 

 
PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEI PAGAMENTI INFORMATICI A FAVORE 
DELLE P.A. E DEI GESTORI DI PUBBLICI ESERCIZI, ADESIONE AL PROGETTO 
MYPAY ED APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA REGIONE VENETO E 
L’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEI PAGAMENTI INFORMATICI A 
FAVORE DELLE P.A. E DEI GESTORI DI PUBBLICI ESERCIZI, ADESIONE 
AL PROGETTO MYPAY ED APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA 
REGIONE VENETO E L’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che l’art. 5 del D.Lgs.7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e 

successive modifiche ed integrazioni stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono 

tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti anche con l’uso delle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione; 

- che l’art 15, comma 5-bis del Decreto Legge 179/2012 convertito con modificazioni dalla 

Legge 221/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono avvalersi, per le 

attività di incasso e pagamento di cui sopra, della piattaforma tecnologica di cui all'articolo 

81, comma 2-bis, del D.Lgs 82/2005 ovvero tramite l’infrastruttura abilitante denominata 

“Nodo dei Pagamenti-SPC (Sistema Pubblico di connettività)”; 

- che le modalità per l’effettuazione dei pagamenti elettronici di cui sopra sono contenute 

nelle “Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” emanate dall’Agenzia per l’Italia Digitale 

(AgID) ai sensi della succitata normativa; 

- che ai sensi delle vigenti disposizioni in materia le pubbliche amministrazioni ed i gestori 

di pubblici servizi devono adeguare entro il 31 dicembre 2015 le proprie procedure 

informatiche e gli strumenti software al fine di consentire l’effettuazione dei pagamenti 

elettronici in accordo con le succitate linee guida; 

DATO ATTO: 

-  che la Regione del Veneto ha attivato le piattaforme regionali per l’identità digitale e per i 

pagamenti telematici per mezzo dell’infrastruttura denominata “Nodo regionale pagamenti 

telematici” facente parte del “Nodo Nazionale dei Pagamenti SPC” e offre alle 

Amministrazioni Locali del Veneto, nonché ad altri enti pubblici, la possibilità di aderirvi in 

forma gratuita; 

- che la Regione del Veneto, con il costante contributo dell’Agenzia per l’Italia Digitale, ha 

sviluppato infatti il portale web “MyPay” per contribuire a semplificare i rapporti tra cittadino 

e Pubblica Amministrazione proprio nel campo dei pagamenti; 

- che il portale “MyPay”, realizzato in modalità “multi Ente”, consentendo a più 

Amministrazioni di utilizzare la medesima tecnologia messa a disposizione gratuitamente 

da Regione del Veneto, ha le seguenti caratteristiche:  

• consente di effettuare pagamenti alla PA in modalità elettronica equivalenti a quelli 

tradizionalmente operati allo sportello; 

• trasparenza, grazie all’informazione preventiva dei costi dell’operazione; 



• libertà di scelta del canale e del PSP attraverso il quale eseguire l’operazione; 

• standardizzazione della esperienza d’uso dell’utente a livello nazionale; 

• garanzia della correttezza dell’importo da pagare; 

• valore liberatorio della ricevuta rilasciata; 

• riduzione dei costi ed aumento dei servizi di pagamento disponibili, grazie alla libera 

concorrenza di mercato; 

• interlocuzione con tutte le amministrazioni; 

• maggior semplicità ed economicità di fruizione dei servizi, grazie ai nuovi canali telematici; 

RILEVATO che il portale “MyPay” della Regione Veneto può essere attivato in tre diverse 

modalità: 

• Modalità “Base” 

La Modalità “Base” prevede che sulla base delle informazioni fornite dall’ente, vengano 

censite le seguenti informazioni: 

o Anagrafica dell’ente; 

o Tipologie di debito, comprensive di descrizione del modello del debito (campi del dovuto, 

etichetta, vincoli, controlli formali, validazione, grammatiche ecc. - ad esempio la tipologia di 

debito “violazione codice della strada” sarà dettagliata con le informazioni “Numero 

verbale”, “Targa”, “Data del verbale”....) pagabili presso il Nodo Regionale (“Oneri di 

urbanizzazione”, “Violazione codice della strada”, “Verbale amministrativo” ....); 

o Regole di composizione della causale del pagamento, composta a partire dalle 

informazioni inserite dall’utente; 

o Coordinate bancarie di accredito per ogni tipologia di debito; 

o Identificativo MyId dell’Operatore dell’ente 

Questa modalità abilita i pagamenti spontanei (con formula anonima o con autenticazione 

dell’utente) dei debiti pagabili verso l’ente beneficiario (modalità 1 secondo le specifiche 

nazionali dei pagamenti). 

Secondo questa modalità di integrazione l’ente si fa carico di riconciliare i pagamenti sui 

propri sistemi attraverso i flussi di export delle Ricevute Telematiche scaricati 

dall’Operatore di MyPay. 

 

• Modalità “Flussi” 

La modalità “Flussi” comprende tutte le clausole definite nella modalità Base.  

La modalità “Flussi” prevede, in aggiunta, che l’ente invii al Nodo Regionale flussi di debiti 

originati presso i sistemi informativi locali. 

L’ente si fa carico di tenere allineati i debiti caricati sul Nodo Regionale con eventuali 

variazioni (di importo, di scadenza, di sussistenza ecc.) derivanti da aggiornamenti sul 

gestionale di origine (ad esempio per pagamenti eseguiti su altri canali). 

Questa modalità abilita i seguenti tipi di pagamento: 

• pagamenti da posizione debitoria (solo mediante autenticazione dell’utente) 

• pagamenti avvisi iniziati su MyPay (con formula anonima o con autenticazione dell’utente) 

• pagamenti avvisi attivati presso i prestatori di servizi di pagamento (con formula anonima 

o con autenticazione dell’utente); 

 



• Modalità “Pagamento iniziato presso l’ente” 

La modalità “Pagamento iniziato presso l’ente” comprende tutte le clausole definite nella 

Modalità “Base”.  

L’ente offre all’utente l’applicazione in cui viene definito il debito e integra il Nodo Regionale 

dei Pagamenti attraverso Web Service per notificare il debito che deve essere pagato e per 

richiederne l’esito. 

L’utente (con formula anonima rispetto a MyPay) utilizzerà in questo caso il Nodo 

Regionale dei Pagamenti come intermediario per il processo di checkout (selezione del 

Prestatore di Servizi di Pagamento). 

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto dover procedere con gli adempimenti previsti 

dalla vigente normativa aderendo; 

VISTI: 

- la normativa di settore in materia; 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- le “Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” emanate dall’Agenzia per l’Italia Digitale 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

RITENUTO: 

- partecipare al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni 

e dei gestori di pubblici servizi ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e successive 

modifiche ed integrazione e di usufruire dei servizi messi a disposizione dall’Agenzia per 

l’Italia Digitale per mezzo dell’infrastruttura di cui all’articolo 81, comma 2-bis del succitato 

D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e denominata “Nodo dei Pagamenti-SPC”, nella qualità di 

Pubblica Amministrazione nonché dei servizi messi a disposizione da Regione del Veneto 

per mezzo dell’infrastruttura denominata “Nodo regionale pagamenti telematici”; 

- approvare, allegato e parte integrante del presente provvedimento, lo schema di 

convenzione con l’Agenzia per l’Italia Digitale e la Regione del Veneto per l’adesione 

all’infrastruttura gratuita predisposta dalla Regione Veneto per mettere a disposizione dei 

cittadini e delle imprese il pagamento telematico verso questo Ente; 

- nominare quale “Referente dei pagamenti” cioè quale persona responsabile nei confronti 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale, il Resp.le dei Servizi Finanziari dell’Ente; 

- aderire al portale denominato “MyPay” della Regione del Veneto in “modalità base”; 

- demandare a ciascun Responsabile del Servizio gli adempimenti inerenti e conseguenti al 

presente atto; 

VISTO lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 
 



VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
PRESO ATTO che il Segretario comunale ha attestato la conformità del presente 
provvedimento alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti; 
 

 
DELIBERA 

 
1. di partecipare al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 

successive modifiche ed integrazione e di usufruire dei servizi messi a disposizione 

dall’Agenzia per l’Italia Digitale per mezzo dell’infrastruttura di cui all’articolo 81, comma 2-

bis del succitato D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e denominata “Nodo dei Pagamenti-SPC”, 

nella qualità di pubblica amministrazione nonché dei servizi messi a disposizione da 

Regione del Veneto per mezzo dell’infrastruttura denominata “Nodo regionale pagamenti 

telematici”; 

2. di approvare, allegato e parte integrante del presente provvedimento, lo schema di 

convenzione con l’Agenzia per l’Italia Digitale e la Regione del Veneto per l’adesione 

all’infrastruttura gratuita predisposta dalla Regione Veneto per mettere a disposizione dei 

cittadini e delle imprese il pagamento telematico verso questo Ente; 

3. di nominare quale “Referente dei pagamenti” cioè quale persona responsabile nei 

confronti dell’Agenzia per l’Italia Digitale, il Resp.le dei Servizi Finanziari dell’Ente; 

4. di aderire al portale denominato “MyPay” della Regione del Veneto in “modalità base”; 

5. demandare a ciascun Responsabile del Servizio gli adempimenti inerenti e conseguenti 

al presente atto; 

 
*************** 

 
 

Sulla  su estesa  proposta  di  deliberazione  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  pareri  ai  
sensi  dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 
- VISTO, si esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
 

Il Resp. Serv. Contabile e Gestione delle Entrate 
       F.TO ZANON Dott. Giuseppe 

 
 

- VISTO, si esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile e disponibilità finanziaria. 
 
 

     Il Resp. Serv. Contabile e Gestione delle Entrate 
       F.TO ZANON Dott. Giuseppe 

 
 
 



      
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 
 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 47, co. III, della L. 
142/1990, per esigenze amministrative. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena               F.TO     ZANON Dott. Giuseppe       
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N.  22.  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 12/01/2016  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 12/01/2016                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    ZANON Dott. Giuseppe   
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


